
1 di 4 

 

 

 

 

 

  

   
 

DETERMINAZIONE  N.   261  

DEL            26/04/2023 

 

OGGETTO:  PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - FINANZIATI CON LE RISOSRSE DELL'UNIONE 

EUROPEA - SERVIZIO PER LO SPOSTAMENTO PRESA/GRUPPO DI MISURA CESSATO PER 

L’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO  DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MAZZONI 

DI CORLO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA E-

DISTRIBUZIONE S.P.A. - CUP E18E19000090004 - CIG Z8C3AD0992 

 

 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Premesso che:  
- la legge 30 dicembre 2018 nr. 145 (legge di Bilancio 2019) all’art. 1 comma 139 ha previsto 

l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio 

comunale per gli anni dal 2021 al 2026; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021 è stato assegnato al Comune di 

Formigine un contributo di € 1.140.000,00 – CUP E18E19000090004 – per l’esecuzione dei 

lavori di adeguamento sismico scuola primaria Don Mazzoni di Corlo;  

- detti fondi sono confluiti nel Piano Nazionale Complementare nella linea progettuale “Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 

Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziati con 

le risorse dell’unione Europea – Next Generation EU approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021;  

 

Dato atto che 

- con determina n. 316 del 20/06/2022, si è provveduto ad accertare il suddetto contributo al Cap. 

40200.01.015000007 – “Contributo ministeriale PNRR a finanziamento progetto adeguamento 

sismico scuola Don Mazzoni di Corlo”, acc. 383/2022; 

- i suddetti lavori sono inclusi nel piano triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e relativo elenco 

annuale 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 22/12/2021, 

come successivamente aggiornato, CUI L00603990367202200003; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 638 del 16/11/2022 con la quale è stato preso atto 

dell’atto dell’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei lavori alla ditta CME Consorzio 

Imprenditori Edili Società Cooperativa con sede in Modena, Via Malavolti 33, CF-PI 00916510365 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  261 del 26/04/2023 esecutiva il 26/04/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 15/05/2023 



2 di 4 

 

con esecutrice SO.GE.PI Costruzioni srl con sede in Modena Via Menotti 83, CF-PI 

03585370368,– CIG 9352406993; 

 

Dato atto che nell’ambito dei lavori, per consentirne la prosecuzione, in particolare per la 

realizzazione del giunto sismico, si rende necessario procedere allo spostamento dell’armadio e del 

contatore dell’energia elettrica di E- Distribuzione S.p.A.; 

 

Verificato che sarà necessario procedere all’attività di sopralluogo e progettazione da parte di un 

tecnico di E- Distribuzione S.p.A.; 

 

Preso atto che per l’affidamento del servizio, in ottemperanza dell’articolo 33 dell’allegato C alla 

Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel, per dar corso alla 

richiesta di spostamento a titolo di anticipo sui contributi per le attività di sopralluogo e 

progettazione necessarie alla corretta formulazione del preventivo, la spesa risulta essere pari 

all’importo forfettario di € 100,00 oltre IVA 22%; 

 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni) in particolare l’art. 

1, comma 2 lett. a): 

2.“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 

convertito con la Legge 29 luglio 2021, n. 108) 

 

Vista pertanto l’offerta, quantificata in € 100,00 oltre iva 22% e così per complessivi € 122,00 e 

valutata la stessa congrua in relazione alla complessità ed alla tipologia del servizio richiesto; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio per lo spostamento presa/gruppo di 

misura cessato per l’intervento di adeguamento sismico della scuola “Don Mazzoni” Corlo di 

Formigine, alla ditta E-Distribuzione S.p.A. con sede Legale a Roma, via Ombrione 2- P.IVA 

15844561009; 

 

Vista la Relazione Tecnica predisposta dal tecnico incaricato, ing. Laura Fantini, ad oggetto 

“Servizio per lo spostamento presa/gruppo di misura cessato per l’intervento di adeguamento 

sismico della scuola primaria “Don Mazzoni di Corlo”, prot. 14014 del 17/04/2023, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la spesa pari ad € 122,00 IVA compresa trova copertura all’interno del Quadro 

Economico alla Voce C.16 “allacciamento pubblici servizi/Pubblicità”, già impegnato con 

Determinazione Dirigenziale n. 658 del 24/11/2022 imp. n. 2165/2022 ed è finanziata con fondi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  261 del 26/04/2023 esecutiva il 26/04/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 15/05/2023 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


3 di 4 

 

dell’Unione Europea – NextGenerationEU accertati al cap. 40200.01.015000007 - PNRR - M2C4 - 

2.2 CUP E18E19000090004 Adeguamento sismico Scuola Don Mazzoni di Corlo, acc. 383/2022; 

 

Acquisito DURC INPS_34639864 attestante la regolarità dell’operatore economico a tutto il 

10/06/2023;  

 

Visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

il DL 76/2020, convertito con legge 120/2020; 

il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il D. Lgs. 192/2012;  

- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile; 

- il GDPR 2016/679; 

 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 99 del 20/12/2022 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”; 

- la deliberazione del C.C. n. 102 del 20/12/2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di G.C. n. 207 del 29/12/2022 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2023-2025 parte finanziaria del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio S.r.l.”; 

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 02/03/2023 ad oggetto: "Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 – approvazione." 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate, 

 

1. di approvare la Relazione Tecnica predisposta dal tecnico incaricato, ing. Laura Fantini, a 

oggetto “Servizio per lo spostamento presa/gruppo di misura cessato per l’intervento di 

adeguamento sismico della scuola primaria “Don Mazzoni di Corlo”, prot. 14014 del 

17/04/2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di affidare il Servizio per lo spostamento presa/gruppo di misura cessato per l’intervento di 

adeguamento sismico della scuola primaria “Don Mazzoni di Corlo all’operatore economico E-

Distribuzione S.p.A. con sede Legale a Roma, via Ombrione 2- P.IVA 15844561009, per la 

spesa complessiva forfettaria di 100,00 oltre IVA 22%, così per complessivi € 122,00; 

 

3. di dare atto che la spesa pari ad € 122,00 IVA compresa trova copertura all’interno del Quadro 

Economico alla Voce C.16 “allacciamento pubblici servizi/Pubblicità”, già impegnato con 

Determinazione Dirigenziale n. 658 del 24/11/2022 imp. n. 2165/2022 ed è finanziata con fondi 

dell’Unione Europea – NextGenerationEU accertati al cap. 40200.01.015000007 - PNRR - 

M2C4 - 2.2 CUP E18E19000090004 Adeguamento sismico Scuola Don Mazzoni di Corlo; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  261 del 26/04/2023 esecutiva il 26/04/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 15/05/2023 



4 di 4 

 

 

4. di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs. 

118/2011, la suddetta somma diventerà debito entro l’anno 2023; 

 

5. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: CUP E18E19000090004; 

 

6. di dare atto che il codice identificativo gara è il seguente: CIG Z8C3AD0992; 

 

7. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata; 

 

8. di dare atto che:  

- i tempi di pagamento concordati con il fornitore sono coerenti con quanto stabilito dal 

regolamento comunale di contabilità;  

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009; 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è 

l’ing. Laura Fantini, dipendente comunale, che assume anche il ruolo di Direttore 

dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 111, comma 2 del medesimo decreto. 

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 

62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, dell'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, da 

parte del RUP in relazione al procedimento di cui al presente atto. 

   

 

 

 

 

   
 

Area 3 – Area Programmazione e Gestione del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici  

Responsabile dell'istruttoria:  ing. Laura Fantini 

Responsabile del procedimento:  ing. Laura Fantini 

GC/fs  prot n. 102 del 17/04/2023 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

U N 122,00 04022.02.061100006 2023 1444 
E-DISTRIBUZIONE 
SPA 

Z8C3AD0992 

 

 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  261 del 26/04/2023 esecutiva il 26/04/2023
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 15/05/2023 


